Sunt fapte vrednice de laudă, pentru-că arată alipirea și dragostna lor cătră așezămțele sântei noastre biserici.

Nr. 10900.

Convocare.

Conform statutelor Reuniunii învățătorilor rom. gr. ort. din ppiatele arădane I—VII §. 23 despărțământul ppse al Chișineului 'și-va ține adunarea sa de primăvară **Martii la 7/20 Martie 1900*** în școala comembrului Georgiu Costa din Sintea, la carea sunt invitați toți membrii acestui despărțământ, precum și alți iubitori de progresul învățământului, pre lângă următorul Program:

1. Dimineața la 8 ore asistarea în corpore la chemarea Duhului Sft. în Biserică. 2.

Restaurarea biroului despărțământul pe periodul de 3 ani, 1900—1902/3. 15. Predarea arhivei noului birou și închiderea ședinței.

Simand la 27 Februarie v. (11 Martie n.) 1900.

Demetriu Boariu,
notar.

Ioan Volentiru,
președinte.

*) termin scurt, pentru urgență

Concurs.

În temeiul ordinului Venerabilului Consistor diecesan dto 15/27 Februarie 1900 Nrul 1167/900 prin această se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în fôia diecesană „Biserica și Școala“ pentru deplinirea parochiei din Izvin (ppresbiteratul Timișorii), devenită vacantă prin reposarea preotului Georgie Piglea.